

M.p., wtorek 29 stycznia 1946 r.

Rok III Nr. 23 (581)

PREMIER GRECKI PRZEDCIV SWEMU MINISTROWI SPRAW ZAGRANICZNYCH

Nowy etap rozgrywki brytyjsko - sowieckiej o Grecję

Ateny 29.I. Między premierem Sofulisem a przewodniczącym delegacji greckiej na ugrupowanie C.Z.N. ministrem spraw zagranicznych Sofianopulosem wybuchł poważny konflikt. Powodem jego było złożone wczoraj w Londynie przez Sofianopulosa oświadczenie, iż nota sowiecka do Rady Bezpieczeństwa w sprawie Grecji przyczyni się do wyjaśnienia polityki W. Brytanii i Związku Sowieckiego w stosunku do Grecji. Oświadczenie to próbowało sugerować identyczność stosunku Grecji do obydwu tych mocarstw. Sofianopulos oświadczył również, iż wyjeżdża natychmiast do Aten, aby brać udział w naradach gabinetu, w czasie których ma być ostatecznie powzięta decyzja co do stanowiska jakie zajmie delegacja grecka w czasie rozpatrywania wniosku sowieckiego. Oświadczenie Sofianopulosa wywołało burzę protestów w greckich kołach politycznych. Premier Sofulis wydał deklarację stwierdzającą, iż oświadczenie Sofianopulosa nie da się pogodzić z zajmowanym przez niego stanowiskiem w rządzie i że decyzja jego przyjazdu do Aten powzięta została samowolnie. Premier stwierdził jeszcze raz, iż wojska brytyjskie przebywają w Grecji jedynie ze względu na bezpieczeństwo wewnętrzne tego kraju, a ich obecność jest najlepszą gwarancją utrzymania spokoju i rządów prawa. Brytyjczycy nie interweniują w wewnętrzne sprawy Grecji.

Ateny 29.I. Nie ulega wątpliwości, iż Sofianopulos będzie zmuszony do ustąpienia ze stanowiska ministra spraw zagranicznych i nie powróci już do Londynu. Cała sprawa jest nowym etapem brytyjsko - sowieckiej rozgrywki o wpływ w Grecji. Sofianopulos od dawna kokietował z EAM i komunistami i był wymieniany jako kandydat na premiera, w razie dojścia lewicy do władzy. Stąd jego tendencja aby ustosunkować się przychylnie do sowieckiego wniosku, domagającego się natychmiastowej ewakuacji wojsk brytyjskich z Grecji. Cały incydent oznacza osłabienie pozycji rządu Sofulisa, który atakowany jest gwałtownie zarówno przez prawicę jak i przez lewicę.

LEKKOMYSŁNY OPTYZM MASZ BRYTYJSKIEJ

Londyn 29.I. Wszystkie dzisiejsze dzienniki londyńskie niezwykle optymistycznie oceniają wyniki wczorajszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa, gdzie dyskutowana była sprawa Persji. Optyzm ten dziwnie kontrastuje z pesymizmem jaki w ubiegłym tygodniu dominował w całej prasie. Bartlett pisze dziś w "News Chronicle", "to fakt, że słaby rząd słabego państwa mógł przedstawić swój sprzeczny z jednym z najpotężniejszych militarnie państw świata, wskazuje, iż nowa organizacja jest znacznie lepsza niż Liga Narodów". "Daily Mail" zwraca uwagę, iż w czasie posiedzenia Bevin i Wyszyński byli w dobrej komitywie i wydawało się, iż "są współnikami, którzy dobrze wiedzą co robią i dokąd idą". "Times" twierdzi, iż wczorajsze posiedzenie stanowi cenny precedens na przyszłość. Skargi każdego państwa będą wysłuchane, nawet jeżeli sprzeciwia się temu jeden z najpotężniejszych członków Zjednoczonych Narodów.

SPR O ORDYNACJE WYBORCZĄ WE WŁOSZACH

Rzym 29.I. Jakkolwiek wybory do parlamentu włoskiego mają się odbyć w maju, dotychczas nie została ustalona ordynacja wyborcza. Chrześcijańscy demokraci i partie prawicowe chcą wprowadzić przymus głosowania, czemu sprzeciwiają się komuniści i socjaliści, których członkowie są dobrze zorganizowani.

Ateny 29.I. Grecki komitet spraw zagranicznych, w skład którego wchodzi wszyscy byli premierzy, wystosował oświadczenie do C.Z.N. w którym stwierdza, iż wojska brytyjskie przebywają w Grecji na życzenie wszystkich rządów greckich, które sprawowały władzę od chwili wyzwolenia tego kraju. Swego czasu zgodę na przybycie Brytyjczyków do Grecji wyrazili przedstawiciele wszystkich partii nie wyłączając skrajnej lewicy, której przedstawiciele również podpisali porozumienia w tej sprawie.

Ateny 29.I. Termin sprawdzania list wyborczych został znowu przedłużony o 1 tydzień. Wybory do parlamentu mają się odbyć nieodwołalnie 31 marca. Wiele partii zapowiedziało bojkot wyborów.

WALKI W POLSCE

Sztokholm 29.I. Szwedzkie radio doniosło dziś, iż od kilku dni w różnych okolicach Polski toczą się raziące walki między oddziałami policji, a bandami. Obie strony mają używać ciężkiej broni. Liczba ofiar z obu stron ma być bardzo znaczna.

"REPUBLIKANSKA PARTIA WOLNOŚCI" - WE FRANCJI

Paryż 29.I. We Francji powstała nowa partia konserwatywna, która przybrała nazwę "Republikanckiej Partii Wolności". Na czele jej stanął Michał Clemenceau, którego ojciec był twórcą zwycięstwa w r. 1918. Jedną z osobistości kierującą nową partią jest były premier Paul Reynaud.

Paryż 29.I. Strajk drukarzy w Paryżu trwa nadal i gazety wciąż nie ukazują się. Istnieje jednak nadzieja zlikwidowania strajku w dniu dzisiejszym.

ATTLEE O STRAJKACH W RAF-ie

Londyn 29.I. Premier Attlee złoży dziś w Izbie Gmin oświadczenie na temat ostatnich strajków w RAF-ie.

Ostatnie doniesienia, że jakkolwiek wiele strajków lotników w Indiach zostało zakończonych, do jednego wybuchły nowe. Strajkownicy domagają się przyspieszenia demobilizacji.

Londyn 29.I. W dniu dzisiejszym rozpoczęło się w Izbie Gmin dwudniowa debata nad rządowym projektem upaństwowienia kopalni. Głównym motywu z ramienia opozycji będzie ten. Przemawiając wczoraj na wiecu gwałtownie zaatakował on rząd zarzucając mu, że zamiast troszczyć się o pilne zagadnienia bieżące realizuje on swój program ideologiczny i podporządkowuje interesy narodu interesom partii.

Londyn 29.I. Odpowiadając na memorandum szeregu znanych osobistości brytyjskich, które domagało się niepodwyższania racji żywnościowych w Anglii do poziomu panującego w Europie, premier Attlee odpowiedział, że rząd brytyjski nie może uzależniać swych zarządzeń od sytuacji w innych krajach, na których kontaktowanie nie ma wpływu. Jednakże dotychczasowa pomoc brytyjska dla Europy będzie utrzymana.

BLUM - NADZWYCZAJNYM AMBASADOREM

Paryż 29.I. Były premier socjalistyczny Leon Blum mianowany został nadzwyczajnym ambasadorem dla prowadzenia za granicą rokowań finansowych i gospodarczych oraz dla poprawy sytuacji żywnościowej we Francji. Przepuszczalnie w najbliższych dniach Blum uda się do Waszyngtonu, celem nakłonienia prezydenta Trumana i członków rządu amerykańskiego do zwiększenia pomocy dla Francji.

NOWE ATAKI SOWIECKIE NA SZWECJĘ

Moskwa 29.I. Polityka rządu szwedzkiego została wczoraj ponownie gwałtownie zaatakowana przez komentatora radia moskiewskiego. Oświadczył on, iż niektórzy członkowie tego rządu stale pracują nad pogorszeniem stosunków sowiecko-szwedzkich, mają to być ci sami ludzie, którzy w czasie wojny udzielali Niemcom rozległej pomocy gospodarczej.

12 NIEMCÓW SKAZANYCH NA ŚMIERĆ W KIJWIE

Kijów 29.I. 12 Niemców, w tym trzech generałów, zostało skazanych na śmierć przez powieszenie przez wojenny sąd sowiecki w Kijwie. Trzech innych skaranych zostało na kary więzienia. Skazani zostali uznani za winnych wymordowania w czasie okupacji niemieckiej na Ukrainie ponad 4 milionów ludzi oraz wywiezienia na roboty przymusowe do Niemiec 2 milionów, z których znaczna część również zginęła.

NOWE USTAWY PRZECIW TERROROWI W PALESTYNI

Jerozolima 29.I. Ogłoszono nowe ustawy o zaostrzeniu sankcji karnych w Palestynie. Członkowie organizacji, która dopuszcza się aktu terroru w stosunku do władz mogą być karani karą śmierci. Za nielegalne noszenie mundurów wojskowych może być wymierzona kara aż do dożywotniego więzienia łącznie. Udzielanie schronienia terrorystom podlega karze więzienia do 5 lat, zaś branie udziału w nielegalnych ćwiczeniach - karze do 7 lat.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 29.I. Między rządem brytyjskim i amerykańskim toczą się rokowania w sprawie dopuszczenia rzeczoznawców brytyjskich do obserwacji amerykańskich prób z bombą atomową.

Londyn 29.I. Norweski minister spraw zagranicznych Lie wyjechał z Londynu do Oslo. Podróż ma mieć na celu uzyskanie zgody rządu norweskiego na objęcie przez niego stanowiska sekretarza generalnego C.Z.N.

Londyn 29.I. Straty brytyjskiej marynarki handlowej w czasie wojny wyrosły ogółem ponad 11 milionów ton - stwierdza wydany dziś komunikat oficjalny. Na statkach tych zginęło 29 tys. marynarzy.

Bern 29.I. Dwóch dyplomatów szwajcarskich, więzionych od przeszło roku przez Sowiety, zostało zwolnionych i powróciło do Szwajcarii.